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ỦY BAN NHÂN DÂN 

 HUYỆN LÂM THAO 

 

Số:          /KH-UBND 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Lâm Thao, ngày        tháng 3  năm 2023 

 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức Ngày hội Tư vấn Hướng nghiệp - Khởi nghiệp năm 2023  

 

 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tổ chức Ngày hội Tư vấn Hướng nghiệp - Khởi nghiệp ( sau đây gọi là Ngày 

hội) giúp cho học sinh định vị được bản thân về kiến thức, kĩ năng và năng lực tài 

chính gia đình từ đó có sự cố gắng trong học tập và rèn luyện để hướng đến những 

lựa chọn đúng đắn trong cuộc sống; 

- Tổ chức Ngày hội nhằm cung cấp cho học sinh các thông tin về các nhóm 

ngành nghề đang có nhu cầu lớn hiện nay để từ đó học sinh có thể lựa chọn phù 

hợp với năng lực của mình; 

- Thông qua Ngày hội các diễn giả cũng chia sẻ các kinh nghiệm của bản thân, 

của doanh nghiệp mình vận hành để các học sinh thấy được yêu cầu của nhân lực 

khi tham gia hoạt động sản xuất, kinh doanh; 

- Học sinh được trực tiếp tham gia thực hành, làm các sản phẩm theo chương 

trình đã học, trải nghiệm các nhóm ngành nghề mình quan tâm, tiếp cận các nguồn 

thông tin chính xác, đầy đủ các ngành nghề có sự phát triển trong tương lai; 

- Với sự chia sẻ của diễn giả về khởi nghiệp, tạo động lực cho các em hình 

thành tư duy và tạo động lực khởi nghiệp cho học sinh. 

2. Yêu cầu 

- Ngày hội Tư vấn Hướng nghiệp - Khởi nghiệp năm 2023 được triển khai sâu 

rộng đến toàn thể CB, GV, NV, HS và cha mẹ HS cũng như người dân trên địa 

bàn huyện có nhu cầu; 

- Tổ chức phối hợp với các công ty, đơn vị đồng hành khảo sát về các nhu cầu 

việc làm, học tập nâng cao, du học, XKLĐ…. để chuẩn bị nội dung trong diễn đàn 

bám sát với nhu cầu của học sinh và người lao động; 

- Chuẩn bị chu đáo về cơ sở vật chất đảm bảo cho Ngày hội được diễn ra chất 

lượng, thiết thực, hiệu quả;  

- Phối hợp với các đơn vị liên quan mời diễn giả chia sẻ trong Ngày hội. Xây 

dựng nội dung và kịch bản cho thời gian diễn đàn. Kết nối các trường đại học, cao 

đẳng, trung cấp, các doanh nghiệp, các trung tâm đào tạo ngắn hạn…. đồng hành 

tổ chức Ngày hội. 
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III. NỘI DUNG  

1. Thành phần tham dự: khoảng 500 người, gồm: 

- Đại biểu mời: 80 người. 

+ Thường trực Huyện ủy, Thường trực HĐND, Lãnh đạo UBND, MTTQ 

huyện, một số Phòng, Ban, tổ chức Hội thuộc huyện. 

+ Sở GD&ĐT, Sở LĐTB&XH. 

+ Đại diện Lãnh đạo UBND các xã, thị trấn. 

+ Đại diện Hội doanh nghiệp huyện. 

+ Hiệu trưởng các trường THCS, THPT, CĐ, ĐH trên địa bàn. 

+ Các đơn vị liên kết, các công ty đồng hành. 

+ Phóng viên Đài PT-TH tỉnh, Báo Phú Thọ. 

+ Ban đại diện Cha mẹ học sinh Trung tâm GDNN -GDTX huyện. 

- Cán bộ giáo viên, nhân viên và học sinh trung tâm GDNN - GDTX huyện: 

trên 400 người. 

2. Thời gian, địa điểm tổ chức:  

- Thời gian tổ chức: Ngày 31 tháng  3 năm 2023, bắt đầu từ 8h00’. 

 - Địa điểm: Tại Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên huyện. 

3. Chương trình Ngày hội 

3.1. Buổi sáng: 

a) Văn nghệ chào mừng; 

b) Tuyên bố lí do, giới thiệu đại biểu, khai mạc Ngày hội; 

c) Lãnh đạo huyện phát biểu; 

d) Tổ chức diễn đàn: 

Các diễn giả chia sẻ tại diễn đàn:  

- Giúp học sinh định vị bản thân của học sinh, cung cấp thông tin về các nhóm 

ngành nghề phù hợp với học sinh tại trung tâm. 

- Định hướng nghề nghiệp cho học sinh. 

- Các diễn giả chia về tư duy khởi nghiệp, các yếu tố cần thiết để khởi nghiệp và 

chia sẻ kinh nghiệm của bản thâm khi khởi nghiệp. 

e)  Tổ chức tham quan các gian hàng 

Tổng số gian hàng trong ngày hội: 14 gian hàng (Các công ty, đơn vị liên kết 

với trung tâm:12 gian hàng; Trung tâm GDNN – GDTX huyện: 02 gian hàng). 

- Các đơn vị đồng hành chuẩn bị các gian hàng giới thiệu tới học sinh những 

thông tin về việc làm của doanh nghiệp, các cơ hội học tập nâng cao về các ngành 

nghề đáp ứng nhu cầu cao của xã hội hiện nay, gồm: 



3 
 

+ Công ty TNHH đầu tư và phát triển giáo dục Hùng Vương. 

+ Đoàn Thanh niên Bộ Khoa học và Công nghệ. 

+ Trường Trung cấp Quốc tế Hà Nội,  

+ Trường Cao đẳng Công Thương, 

+  Trường Cao đẳng Công nghiệp Hóa chất. 

+ Công ty du lịch Phú Thọ. 

+ Công ty TNHH đào tạo nghề trị liệu HaDu 

+ Công ty cổ phần the smart light. 

+ Trung tâm anh ngữ Dophin….. 

- Tổ chức các hoạt động trải nghiệm nghề nghiệp tại các gian hàng để tăng tính 

thực tiễn cho học sinh khi tiếp cận với các ngành nghề mai sau đi làm, đi học nâng 

cao….. 

- Tổ chức một số gian hàng của học sinh tham gia kinh doanh ( Trung tâm 

GDNN-GDTX huyện): 

+ Gửi thông tin cho học sinh trước khi tổ chức ngày hội để học sinh đăng kí 

theo nhóm hoặc lớp học về hoạt động kinh doanh trong ngày hội như : bán các sản 

phẩm đồ uống, đồ ăn nhanh, mỹ phẩm, sách về phát triển kĩ năng, hướng nghiệp, 

khởi nghiệp…. 

+ Khi học sinh tham gia sẽ có phần trình bày về: sản phẩm kinh doanh, đánh giá 

cơ hội kinh doanh về sản phẩm đó trong ngày hội, tiền đầu tư (nguồn tiền: tự bỏ 

vốn hay huy động nhà đầu tư...), làm truyền thông như thế nào để thu hút khách 

hàng, dự toán doanh thu trong ngày hội, tính toán tiền lãi thu được…Sau thời gian 

tổ chức sẽ có tổng kết để trao thưởng cho nhóm hoặc lớp nào có lợi nhuận tốt nhất. 

g) Tương tác với học sinh  

- Có các câu hỏi, tình huống về định hướng việc làm trong tương lại của học 

sinh để học sinh cùng trao đổi với các diễn giả (Chuẩn bị sẵn một số câu hỏi gợi ý 

cho học sinh - gửi trước bằng phiếu cho học sinh tham gia diễn đàn); 

- Chơi 1 số minigame tạo hứng thú cho học sinh trong buổi diễn đàn (có phần 

quà nhỏ cho học sinh tham gia); 

- Thảo luận về vấn đề khởi nghiệp, khởi nghiệp đối với học sinh nói chung và 

học sinh TTGDNN-GDTX có thực hiện được không ? 

3.2. Buổi chiều: 

- Tiếp tục tổ chức Tư vấn Hướng nghiệp- Khởi nghiệp tại các gian hàng của các 

công ty, đơn vị tham gia tại Trung tâm GDNN-GDTX huyện; 

- Khảo sát lại sau diễn đàn: 

+ Các công ty, đơn vị phối hợp với Trung tâm GDNN-GDTX huyện tiếp tục 

khảo sát đánh giá sự thay đổi của học sinh sau khi được cung cấp thông tin về các 

nhóm ngành nghề, được định hướng chọn ngành nghề cho phù hợp. 
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+ Khảo sát tính phù hợp về nội dung, hiệu quả của chương trình từ học sinh, 

giáo viên… để điều chỉnh, cập nhật chuẩn bị cho ngày hội những năm tiếp theo. 

- Các công ty, đơn vị phối hợp xây dựng kênh kết nối thường xuyên với Trung 

tâm GDNN-GDTX và các học sinh tại Trung tâm để cập nhật thông tin và có 

những tư vấn, giải đáp cho học sinh kịp thời. 

4. Kinh phí thực hiện 

Từ nguồn ngân sách chi cho hoạt động của Trung tâm GDNN-GDTX huyện và 

các nguồn vận động, tài trợ hợp pháp khác. 

  IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

  1. Giao Trung tâm GDNN-GDTX huyện 

   - Thành lập Ban Tổ chức Ngày hội, phân công cụ thể cho các thành viên và 

các đơn vị hợp tác, đồng hành; 

   - Chủ trì phối hợp với các công ty, đơn vị liên kết khảo sát trước diễn đàn, lên 

danh sách đăng kí các nhóm, lớp tham gia hoạt động kinh doanh trong ngày hội; 

   - Chuẩn bị tốt các điều kiện đảm bảo về cơ sở vật chất cho ngày hội Tư vấn 

Hướng nghiệp - Khởi nghiệp tại Trung tâm bảo đảm trang trọng, khoa học, đúng 

chủ đề; 

   - Phối hợp với các phòng, ban, đơn vị thuộc huyện làm tốt công tác hậu cần, 

lễ tân, đảm bảo ATGT, đảm bảo an ninh trật tự của ngày hội; 

       - Tuyên truyền tới CB, GV, NV, học sinh và nhân dân về mục đích, ý nghĩa 

của chương trình và tập trung học sinh trong buổi diễn đàn và ngày hội việc làm. 

    2. Phòng Giáo dục và Đào tạo 

    Tổ chức tuyên truyền đến Cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh trên địa bàn 

huyện về  mục đích, ý nghĩa, nội dung chương trình Ngày hội để cán bộ, giáo viên, 

nhân viên, học sinh biết và tham dự ngày hội khi có nhu cầu. 

         3. Phòng Văn hoá và Thông tin; Trung tâm VH- TT- DL&Truyền thông  

         Chủ trì phối hợp với các cơ quan liên quan đẩy mạnh công tác thông tin, 

tuyên truyền trên hệ thông truyền thanh của huyện, Cổng thông tin điện tử và các 

hình thức trực quan khác về việc tổ chức Ngày hội Tư vấn Hướng nghiệp - Khởi 

nghiệp năm 2023 (cao điểm từ ngày 27/3 đến 31/3/2023).  

4. Công an huyện 

Bố trí lực lượng đảm bảo ATGT, An ninh trật tự tại khu vực tổ chức Ngày 

hội; thực hiện phân luồng, hướng dẫn, bố trí, sắp xếp xe của đại biểu về dự Ngày 

hội. 

5. Đề nghị Huyện đoàn Thanh niên.  

 Tổ chức tuyên truyền đến Cán bộ, ĐVTN trên địa bàn về mục đích, ý nghĩa, 

nội dung chương trình Ngày hội để cán bộ, ĐVTN biết và tham dự Ngày hội khi 

có nhu cầu. 
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6. UBND các xã, thị trấn 

Tăng cường chỉ đạo công tác thông tin, tuyên truyền trên hệ thống thông tin 

của địa phương để mọi nhân dân biết về mục đích, ý nghĩa, thời gian tổ chức Ngày 

hội Tư vấn Hướng nghiệp - Khởi nghiệp năm 2023.  

 7. Các trường THPT, CĐ, ĐH trên địa bàn 

  Tổ chức tuyên truyền đến Cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh của đơn vị 

về  mục đích, ý nghĩa, nội dung chương trình Ngày hội để cán bộ, giáo viên, nhân 

viên, học sinh biết và tham dự ngày hội khi có nhu cầu. 

8. Các đơn vị đồng hành 

      - Phối hợp với Trung tâm GDNN - GDTX huyện Lâm Thao tổ chức các 

hoạt động và chuẩn bị chu đáo các thông tin về đơn vị, sản phẩm của đơn vị để 

trưng bày, giới thiệu, trải nghiệm cho học sinh, người dân tại Trung tâm GDNN-

GDTX huyện trong thời gian tổ chức Ngày hội Tư vấn Hướng nghiệp - Khởi 

nghiệp năm 2023 và các hoạt động duy trì liên hệ sau Ngày hội để tư vấn và hỗ trợ  

cho học sinh, người dân kịp thời, hiệu quả. 

   - Hỗ trợ nhân lực, vật lực, tài lực cho Trung tâm GDNN-GDTX huyện Lâm 

Thao để tổ chức Ngày hội Tư vấn Hướng nghiệp - Khởi nghiệp năm 2023 thành 

công và đạt kết quả tốt nhất. 

   Trên đây là Kế hoạch tổ chức Ngày hội Tư vấn Hướng nghiệp - Khởi nghiệp 

năm 2023 của huyện Lâm Thao. UBND huyện yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, 

đơn vị có liên quan triển khai thực hiện./. 

 
 

 

Nơi nhận: 

- Các Sở: LĐTB&XH, GD&ĐT; 

- TT: Huyện ủy, HĐND huyện; 

- CT, các PCT UBND huyện; 

- Các cơ quan, đơn vị liên quan; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Các trường CĐ, ĐH, THPT, THCS  

trên địa bàn huyện; 

- Lưu: VT. GDTX. 

 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Ngô Đức Sáu 
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